29. *Et qui misit me*, scilicet pater, *mecum est.* Infra ¹⁴: « *Ego et Pater unum sumus.* » *Et non reliquit me solum*, quia « *ego in Patre, et Pater in me est,* » infra ¹⁵, *quia quæ placila sunt ei, facio semper;* supra ¹⁶: « *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris.* » Et ibi de hoc. Sed opponit Augustinus ¹⁷: « *Si Pater tecum est, Domine, ambo venistis, non unus ab alio missus.* » Et ad hoc respondet: *Cum ambo simul sint, unus tamen missus est, alter misit.* Missio enim, incarnationis est: incarnatio autem est Filii, non Patris. Et nota quod posset esse thema in Exaltatione Crucis: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum.* Et noſtantur ibi tria: primo, humilitatis Jesu Christi indubitabilis veritas, ibi: *Filius hominis*; secundo, sue mortis ad satisfaciendum pro genere humano debita congruitas, ibi: *Cum exaltaveritis*, etc.; tertio, passionis Jesu Christi potestativa virtuositas, ibi: *Cognoscetis*, etc. Ait ergo: *Filius hominis*; ad redimendum enim genus humanum debuit esse filius hominis, qui redimeret.¹⁸ « *Si fuerit pro eo angelus loquens unus de similibus,* » etc., quod exponit ibi Gregorius ¹⁹ de Jesu Christo solvente unum de similibus, id est, poenam pro genere humano. Et ibi bene de hoc,²⁰ « *Prudentia ejus percussit superbum.* » Ibi Gregorius ²¹ bene: « *Qualiter oportuit immolari pro genere humano hominem a culpa immaculatum, qualis fuit Christus.* » Et iste filius hominis fuit in cruce exaltatus. Mors autem crucis fuit congrua ad ostendendam victoriam, ut ait ibi Chrysostomus ²², ut habitum est supra, ubi dictum est: *Oportet exaltari filium hominis*,

¹ Aug., in *Joan.*, tract. xxii, n. 14. — ² Sup., v, 30. —

³ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁴ Ibid., n. 2. — ⁵ Matth., xxvii, 54. — ⁶ Aug., in *Joan.*, tract. xl, n. 2. — ⁷ Sup., iii, 14. — ⁸ Inf., xi, 32. — ⁹ Aug., in *Joan.*, tract. xxxix, n. 8. — ¹⁰ Ibid., tract. xl, n. 2. — ¹¹ Act., ii, 37. — ¹² Aug., ibid., n. 3. — ¹³ Ibid., n. 5. — ¹⁴ Inf., x, 30. — ¹⁵ Inf., xiv, 10. — ¹⁶ Sup., iv, 34.

¹⁷ Aug., ubi sup., n. 6. — ¹⁸ Job, xxxiii, 23. —

¹⁹ Greg., *Moral.*, lib. XXIV, c. II, n. 2. — ²⁰ Job, xxvi, 12. — ²¹ Greg., *Moral.*, lib. XVII, c. xviii, al. xxx, n. 46. — ²² Chrysost., in *Joan.*, hom. xxvi, al. xxvii, n. 1. — (*a*) *Cat. edit.* veritas. — (*b*) Græc. ἔνεξεν. — (*c*) *Leg.* excidii, scilicet urbis Hierosolymæ. — (*d*) *Suppl.* gignere vel genuisse.

seilieet ad ostendendam victoriam de potestibus hujus acris¹ : « Tilit de medio , affigens illud eruci, expolians principatus , » etc. Omnes autem cognoscentes, id est, credentes in Filium Dei, sie passim illuminabuntur et salvabuntur, ut habitum est supra² a Chrysostomo.

30. Et subditur de multitudine credentium : *Hac illo loquente, multi crediderunt, non tamen omnes (a)*, ait Glossa. Sed qualiter hoc? quia infra eodem legitur, et blasphemabant dicendo : *Daemonium habes*. Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum³, quod crediderunt, sed tamen non ut oportebat. Unde sequitur de iisdem, qui crediderunt, quod dixerint : *Fili⁹ Abrahæ sumus*. Non ergo intellexit, quando ait : *Crediderunt*, de perfecta fide, sed de aliquali et imperfecta.

31. Et sequitur pars, in qua de doctrina Salvatoris, per quam ostendit se esse liberatorem peccati et erroris; secundo ostendit se esse libera- torem a damnatione mortis, ibi⁴ : *Amen, amen dico vobis: Si quis sermonem meum servaverit*. Prima in tres : primo, praemissio liberationis eorum, qui credunt suæ doctrinæ; secundo, quia Judæi gloriabantur, quod erant de genere Abrahæ, et sie liberi, gloriæ eorum evaeuatio, ibi⁵ : *Scio quia filii Abrahæ estis*, etc.; tertio, de hoc eorum murmuratio et indignatio, et indignationis confutatio, ibi⁶ : *Dixerunt itaque ei, etc.* In prima, tria : primo, liberationis promissio (b) credentibus in eum; secundo, Judæorum responsio et gloriatio, ibi⁷ : *Responderunt*, etc.; tertio, eorumdem confutatio, ibi⁸ : *Respondit cis Jesus*, etc.

Ait ergo : *Dicebat ad eos, qui crediderunt ei*. Ut ait Chrysostomus⁹ : « Audientes et credentes, rursus eversi sunt : volens ergo profundare fidem non in superficie, fodit animas eorum redargutionibus. » Et ponit exemplum de arbore radicata. Et debet plus profundari : *Si manseritis in sermone meo*. Sic manendo, ait Augustinus¹⁰, *eritis vere discipuli mei* : quia¹¹ « qui perservaverit, salvus erit. » (v. 32) *Et cognoscetis veritatem*. « Manendo enim videntes eritis, » ait Augustinus¹². *Et veritas liberabit eos*, id est, liberos faciet, quæ modo salvat : « Ubi enim¹³ spiritus, ibi libertas. » Ubi ait Chrysostomus¹⁴ :

¹ *Coloss.*, II, 24. — ² Sup., p. 300, in cap. III, v. 14. — ³ Chrysost., in *Joan.*, hom. LII, al. LIII, n. 2. — ⁴ *Iuf.*, 51. — ⁵ *Inf.*, 37. — ⁶ *Inf.*, 52. — ⁷ *Inf.*, 33. — ⁸ *Inf.*, 34. — ⁹ Chrysost., in *Joan.*, hom. LIII, al. LIV, n. 1. — ¹⁰ *Aug.*, in *Joan.*, tract. XLI, n. 1. — ¹¹ *Matth.*, x, 22. — ¹² *Aug.*, ubi sup. prox. — ¹³ II *Cor.*, III, 17.

« Sunt verba ostendentis quæ in cordibus eorum, et scientis quoniam quidam crediderunt, sed non manserunt, et insinuantis eos qui retro abierunt (supra¹⁵). Et non ait : Ego eruam, sed : *Veritas liberabit vos*. Veraciter : legalia enim et judaica typica erant. » Haec ille. Supra¹⁶ : « Lex per Moysen data est, gratia per Jesum Christum. » Et de hac libertate in Collatione prædiciabilis¹⁷.

33. Et sequitur eorum responsio : *Responderunt ei : Semen Abrahæ sumus*. Ut enim ait Augustinus¹⁸ : « Non ait Dominus : Liberi eritis; sed : *Veritas liberabit vos*. » Et tamen extulerunt se, et dixerunt : *Semen Abrahæ sumus*. Ideo clamat Augustinus¹⁹ : « O pellis (c) inflata! non est magnitudo, sed tumor (d). » Item²⁰ : « Quomodo verum dixistis jaetando : *Nemini servimus unquam?* » quia Joseph venundatus, et prophetæ ducti in captivitatem. Et populus servit in Aegypto, et isti reddiderunt tributum Cæsari. » Item quærit Augustinus²¹, cum essent mentiti, quare non redarguit eos? Et ad illud respondeat²², quod ad salutem eorum festinabat. Et ad hoc festinabat non ostendere eos esse servos hominum, sed peccati : quæ est difficillima servitus, et a qua solus Deus eripere potest, cuius solius est dimittere peccatum.

34. Et ideo sequitur tertia particula, in qua eorum confutatio, ibi : *Respondit eis Jesus : Omnis qui facit peccatum, servus est peccati*. Ubi Augustinus²³ : « Utinam servi hominis, et non peccati! O miserabilis servitus! Servus enim hominis duris imperiis fatigatus requiescit; servus peccati quo fugit? Secum trahit se quoemque fugerit. Non fugit seipsam conscientia mala; non est quo eat : sequitur semper (e), non recedit a se. » Haec ille. Et ibi bene de hoc. Calamitosa ergo servitus peccati, et misera, etc. Ibi multum de hoc. De haec eadem servitute Anselmus ibidem : « Præterit voluptas quæ delectat; manet quod pungit, manet vindicta in conscientia, manet recordatio peccatorum quæ torquet. » Haec ille.²⁴ « Servi estis ejus, eui obediistis, sive peccati ad mortem, » etc. Et talis (v. 35) *servus non manet in domo in æternum*, id est, in Ecclesia, ait Augustinus²⁵. Nam etsi mali

— ¹⁴ Chrysost., ubi sup. — ¹⁵ Sup., vi, 67. — ¹⁶ Sup., I, 17. — ¹⁷ Vid. *Collat.* XLII. — ¹⁸ Aug., ubi sup., n. 2. — ¹⁹ Ibid. — ²⁰ Ibid. — ²¹ Ibid., n. 3. — ²² Ibid., n. 4. — ²³ Ibid. — ²⁴ Rom., VI, 16. — ²⁵ Aug., ibid., n. 8.

(a) *Cat. edit.* omnis. — (b) Item praemissio. — (c) *Cat. edit.* pestis. — (d) Item timor. — (e) *Al. se.*

videantur positi in sinu Ecclesiae in praesenti, projicientur tamen, et ejicientur in ignem aeternum¹ « Ite, maledicti, in ignem aeternum. » Et quia in hoc terruit Filius Dei, mox subdit in quo est spes, sicut continuat Augustinus². *Filius manet in aeternum*, id est, caput et corpus, unitas scilicet electorum, sive Ecclesia. Sic enim sumitur hic, sicut supra³: « Nemo ascendit in celum, nisi qui de celo descendit. »

36. Si ergo *Filius vos liberaverit*, justificando a peccati servitute, *liberi eritis*, gratia scilicet liberante⁴: « Vos in libertatem vocati estis; ubi enim spiritus, ibi libertas. » Sed queritur, cum nullus sit sine peccato⁵: « Si dixerimus quod peccata non habemus, ipsi nos seducimus, » ergo omnes sunt servi, nec manent in domo. Item, cum dicat Apostolus⁶: « Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, » quea repugnantia durat in hac vita, videretur tunc, quod nullus sit vere liber in hac vita. Et ad istud respondendum secundum Augustinum⁷, quod peccatum intelligit hic ipsum crimen, quod est grave peccatum, sine quo homo potest esse in hac vita per gratiam Dei, licet non sine peccato aliquali possit esse, prout ait Augustinus⁸. Ad aliud respondendum, sicut potest trahi ab Augustino⁹: Triplex potest intelligi libertas, quarum prima est carere criminibus; secunda est, carere domiuio concupiscentiarum¹⁰: « Non regnet peccatum in corpore vestro mortali. » Et¹¹: « Post concupiscentias tuas non eas. » Et est plena et perfecta libertas, quando inimica mors destructur, et erit¹² absorpta mors in victoria. » Et haec non erit in ista vita mortali, quandiu duraverit caro concupiscentia adversus spiritum.¹³ « Quis liberabit me de corpore mortis hujus? » Et sequitur: « Gratia, » scilicet consummata. Et de his bene et multum Augustinus¹⁴.

37. Et sequitur pars, in qua evacuatio gloriae Judaeorum de nobilitate generis Abrahæ, ibi: *Scio, quod filii Abrahæ estis*, etc. Et illa in duas partes: primo ostendit illos esse ex patre diabolo, et sic mendaces; secundo ostendit se loqui veritatem, et eorum indignitatem ad arguendum eum, ibi¹⁵: *Ego autem si veritatem dico*, etc.

¹ *Matth.*, xxv, 41. — ² *Aug.*, ibid. — ³ *Sup.*, iii, 13. — ⁴ *Cor.*, iii, 17. — ⁵ *I Joan.*, i, 8. — ⁶ *Rom.*, vii, 23. — ⁷ *Aug.*, ubi sup., n. 9. — ⁸ *Id.*, *de Civit. Dei*, lib. XIV, c. ix, n. 4. — ⁹ *Id.*, *in Joan.*, tract. XL, n. 9 et seq. — ¹⁰ *Rom.*, vi, 12. — ¹¹ *Eccl.*, xviii, 30. — ¹² *I Cor.*, xv, 54. — ¹³ *Rom.*, vii, 24, 25. — ¹⁴ *Aug.*, ubi sup., n. 13. — ¹⁵ *Inf.*, 45. — ¹⁶ *Inf.*, 39.

Prima in tres: primo, præmissio, quod licet essent filii Abrahæ carne, non tamen imitatione; secundo subditur eorum iterata gloriatio de eodem, scilicet quod erant de genere Abraham, et eorum confutatio, ibi¹⁶: *Responderunt*, etc.; tertio, eorum gloriatio, quod erant etiam ex patre Deo, cum eorum confutatione, ibi¹⁷: *Dixerunt itaque*, etc.

Ait ergo: *Scio quod filii Abrahæ estis*, scilicet carne, non fide, et hoc ideo, quia *queritis me interficere*. Unde Augustinus¹⁸: « Agnosco carnis originem, sed non cordis fideum. »¹⁹ « Non qui semen sunt Abrahæ, omnes filii, » etc. Et hoc ideo, quia (a) intraverunt retia fidei. Propter quod sequitur: *Quia sermo meus non capit in vobis*. Unde Augustinus²⁰: « Si sermo meus caperetur, caperet: si caperemini, intra retia fidei tanquam pisces concluderemini. » Loquitur enim metaphorice, sive translative. Verbum Dei est quasi hamus; prædicatores, quasi pescatores²¹: « Ecce ego mitto pescatores multos. » Et²²: « Faciam vos pescatores hominum, » etc. Unde Augustinus²³: « Sic debet esse sermo Dei fidibus, tanquam pisci hamus. Tunc enim capit, quando capitur. » Et quia non recipiebatur sermo Dei a corde corum, ideo non capiebat corda eorum. Unde nota, quod est triplex hamus: est enim hamus voluptatis capientis et strangulantis voluptuosos²⁴: « Sicut capiuntur pisces hamo, » etc., « sic capiuntur homines in tempore malo. » Et de hoc Tullius²⁵: « Voluptate capiuntur homines sicut pisces hamo: hæc enim strangulat ipsam devorantem » Unde Seneca²⁶: « Voluptates extirpa (b), que latronum more amplectuntur, ut strangulent. » Et hamus dividit prædicationis, quæ capit: de qua captura loquitur hic²⁷: « Lugebunt omnes in flaviis mittentes hamum. » Et est hamus humanitatis Jesu Christi²⁸: « In oculis ejus quasi hamo capies eum. » Quod exponit Gregorius²⁹ de Christo, secundum humanitatem. Et ideo convenienter ait, quod sermo suus non capiebat in eis, quia non ab eis capiebatur in corde. Aliter ostendit Chrysostomus³⁰ quod in hoc ostendit dogmatum altitudinem, quasi diceret: Tam magnus est

— ¹⁷ *Inf.*, 41. — ¹⁸ *Aug.*, *in Joan.*, tract. XLII, n. 1. — ¹⁹ *Rom.*, IX, 7. — ²⁰ *Aug.*, ubi sup. — ²¹ *Jerem.*, XVI, 16. — ²² *Matth.*, IV, 19. — ²³ *Aug.*, ubi sup. — ²⁴ *Eccl.*, IX, 12. — ²⁵ *Cic.*, *de Senect.* — ²⁶ *Senec.*, *Epist.* L, in fin. — ²⁷ *lsa.*, xix, 8. — ²⁸ *Job*, XL, 19. — ²⁹ *Greg.*, *Moral.*, lib. XXXIII, c. VII, n. 14. — ³⁰ *Chrysost.*, ubi sup., n. 2.

(a) *Suppl.* non. — (b) *Al.* exturba.

sermo, quod non intrat in vos. Sed queritur, sicut querit Chrysostomus¹, qualiter ait hoc, quia immediate dictum est : *Multi crediderunt in eum*, et ita sermo capiebat in eis. Et ad hoc respondeat Chrysostomus², quod licet crediderint, rursus tamen transportati fuerunt, scilicet a credulitate. Et ostendit evidenter, quod ait (v. 38) : *Ego, quod vidi apud Patrem, loquor, scilicet veritatem, quam vidi, quia veritas sum.* « Se enim vidit, et se loquitur. Ipse enim est Verbum apud Patrem, » ait Augustinus³. *Et vos quae videtis apud patrem vestrum facitis*, quia est pater vester vitae imitatione. Infra eodem⁴ : *Vos ex patre diabolo estis.* Abraham enim erat pater eorum origine, non vitae similitudine, ut ait Augustinus⁵. Ut enim ait Chrysostomus⁶, arguit eos dicens : quod si ego a verbis, et a veritate ostendo patrem, ita vos a rebus ostenditis patrem vestrum, scilicet diabolum, de quo infra⁷. Erant enim filii ejus; in quantum mali et in quantum imitantes, non in quantum homines et in quantum creati, ait Augustinus⁸.

39. Et sequitur gloriationis eorum de genere repetitio, eum ejusdem confutatione : *Responderunt : Pater noster Abraham est;* quasi dicerent : Si potes, reprehende eum, scilicet Abraham. Et ideo, confutando eos, dicit Jesus : *Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite*, etc.; quasi dicereat : Ex quo gloriamini de filiatione Abrahæ, quasi ob (a) originem, imitamini opera ejus secundum fidem; quod non facitis, quia (v. 40) *queritis me interficere.* Abraham autem non erat homicida. Caro enim erat ex carne, sed vita non erat, ait Augustinus⁹. ¹⁰ Abrahæ dicte sunt promissiones, et semini ejus. Non dixit, et seminibus, » etc. Et ne accusarent se quod juste volebant eum interficere, subdit : *Qui veritatem vobis locutus sum, et non quamecumque veritatem, sed : Quam audivi a Deo.* Et in hoc aggravat eorum peccatum. « Qui enim male agit, odit lucem, » supra¹¹. *Hoc non fecit Abraham, quod tamen facitis, quia (v. 41) opera patris vestri facitis.* De nobilitate ergo carnis gloriabantur; nobilitatem tamen virtutis et operum non imitabantur. Et ideo convenienter vocavit eos Joannes¹² « genimina viperarum, » quia « hominum formam videbat, et venenum

cognoscebat, » ut ait Augustinus¹³, qui bene de hoc.¹⁴ « Non omnes, qui ex Israel, hi sunt Israelites; sed qui semen sunt Abrahæ (b), » scilicet per imitationem fidei et justitiae. « Potens enim¹⁵ est Deus suscitare de lapidibus, » id est, induratis obstinatione, « filios Abrahæ. » Et ex his patet, quod inaniter homines gloriantur de generis nobilitate et parentum virtute, absque eorum imitatione in operibus justitiae. Et de hoc Chrysostomus¹⁶, quod « nihil prodest malis bonitas parentum, nec obest bonis pravitas. » Et ponit exemplum de Esau, cui non profuit bonitas parentum, neque etiam Iudeis incredulis, ut patet hic. Et ibi bene de hoc. Una enim sola est nobilitas, facere voluntatem Dei : nec in patribus nobilibus magnum sapiamus, nisi eis similes fuerimus. Cognatio enim, quæ ex moribus, melior est, quam quæ est ex carne, ait idem : ubi multum de hoc. Ideo ait Ennius, scilicet Juvenalis¹⁷ :

Malo pater libi sit Thersites, dummodo tu sis
Æacidæ similis, Vulcauaque arma capessas,
Quam te Thersitæ similem producat Achilles.

Item patet hic informatio Ecclesiasticorum et Religiosorum, qui gloriantur de professionis altitudine, ut habeant opera perfecta justitiae. Unde patet esse thema coram Religiosis. Et denotantur duo, quorum primum est religionis altitudo : *Si filii Abrahæ;* secundum est, ad opera competentia professioni exhortatio, ibi : *Opera Abrahæ facite.* Per Abraham enim figuratur institutor cuiuslibet religionis approbatæ, de quo potest dici illud¹⁸ : « Patrem multarum gentium constitui te. » Pater enim est filio causa essendi, causa nutrimenti, et causa discipline, ait sapiens. Talis fuit spiritualiter religionis institutor, respectu talis, de quo potest dici illud¹⁹ : « Ego per Evangelium vos genui. » Filii talis professionis deberent habere opera ejusdem, ipsum imitando, quæ sunt similia operibus Abrahæ : terram suam, et dominum patris dimittendo, arietem immolando pro filio, id est, carnem domando, et sie de aliis operibus Abrahæ. Nec est gloriandum de professione, nisi fuerit operum competentium perfectio. Ut enim²⁰ « fides sine operibus mortua

Abrahæ figura.

¹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ² Ibid. — ³ Aug., ubi sup., n. 2. — ⁴ Iuf., 44. — ⁵ Aug., ibid. — ⁶ Chrysost., ubi sup. — ⁷ Inf., 44. — ⁸ Aug., ubi sup. — ⁹ Ibid., n. 4. — ¹⁰ Gal., III, 16. — ¹¹ Sup., III, 20. — ¹² Luc., III, 7. — ¹³ Aug., ubi sup. n. 6. — ¹⁴ Rom., IX, 6, 7.

— ¹⁵ Luc., III, 8. — ¹⁶ Chrysost., in Matth., hom. ix, n. 5. — ¹⁷ Juven., Satyr., VIII. — ¹⁸ Gen., XVII, 5. — ¹⁹ I Cor., IV, 15. — ²⁰ Jac., II, 20.

(a) Cœt. edit. ad. — (b) Vulg. neque qui semen sunt Abraham, omnes filii.

est, » sic et professio sine operibus. « Non enim ¹ omnis, qui dicit: Domine, Domine, intrat in regnum cœlorum; sed qui facit voluntatem Patris. » Ideo gloriantibus in professione sine operibus dicitur ²: « Bonas facite vias vestras, et studia vestra. Nolite confidere in verbis mendacii dicentes: Templum Domini, templum Domini, » etc.

Et sequitur illa pars, in qua gloriabantur se habere Deum patrem, cum eorum confutatione, ibi: *Dixerunt: Nos ex fornicatione non sumus nati.* Ut enim ait Augustinus ³: « Mutaverunt responcionem: tacent enim de patre Abraham, et dicunt patrem se habere Deum, ut videant, quid ad hoc possit dicere. » Propter quod inquirunt: *Nos non sumus ex fornicatione.* Et in hoc sunt mentiti: quia summa fornicatio est, nasci ex diabolo imitatione, et vitæ similitudine. Ideo addit Salvator ⁴: « Generatio mala et adultera signum querit, » etc. *Unum patrem habemus Deum, quem colimus scilicet: nam* ⁵ *Israel vocat Deus « primogenitum. »* ⁶ « Numquid non pater unus omnium? »

42. Et subditur eorum confutatio, ostendendo Deum uon esse eorum patrem, ut prius ostendit Abraham, sicut continua glossa. Et primo manifestat, quod non erat eorum pater Deus; secundo ostendit, quod erant ex patre diabolo, ibi: *Vos ex patre,* etc.

Ait ergo: *Si Deus pater vester esset, sicut vos jactatis, diligenteris utique me, scilicet « ut fratre, »* ait Augustinus ⁷. *Ego enim a Deo processi, scilicet ut Verbum:* « *aeterna enim ejus (a) processio,* » ait Augustinus ⁸. *Et veni, scilicet in carnem:* « *Verbum enim caro factum est,* » supra ⁹. *Neque a me ipso veni, quia a me ipso non sum.* Sed ille misit me, scilicet in carnem. Humanitas enim ejus missio ejus, ait Augustinus ¹⁰. Et idem Anselmus, quod illius missio, ejus incarnationis. Et licet ita sit (v. 43): *Loquelam meam non cognoscetis, scilicet sermonem meum: Quia non potestis audire, id est, credere,* ait Augustinus ¹¹. Sed qualiter ait hoc? « *Dedit enim eis potestatem filios Dei fieri,* » supra ¹²: ergo poterant audire. Et ad hoc respondendum, secundum Glossam, quod non poterant audire, manentes in illo statu. Unde Augustinus ¹³:

¹ Matth., vii, 21. — ² Jerem., vii, 3, 4. — ³ Aug., ubi sup. n. 7. — ⁴ Matth., xii, 39. — ⁵ Mich., vi, 7. — ⁶ Matac., II, 10. — ⁷ Aug., ubi sup., n. 8. — ⁸ Ibid. — ⁹ Sup., I, 14. — ¹⁰ Aug., ibid. — ¹¹ Ibid., n. 9. — ¹² Sup., I, 12. — ¹³ Aug., ibid. — ¹⁴ Chrysost., in Joan., hom. LIII, al. LIV, n. 3. — ¹⁵ Inf., XVI, 28.

« Audire non poterant, quia corrigi credendo nolebant. » Idem Chrysostomus ¹⁴: « Non posse hic, non velle est. » De processu Filii a Patre, et adventu in mundum, infra ¹⁵: « Exivi a Patre, et veni in mundum. »

44. Et sequitur pars, in qua ostendit eos esse ex patre diabolo, ubi: *Vos ex patre diabolo estis, scilicet imitatione: Et desideria patris vestri vultis facere, scilicet affectione et operatione.* Unde Augustinus ¹⁶: « Patres mutatis, dicentes patrem vestrum nunc Abraham, nunc Deum: nunc audite a Filio Dei, quis est pater vester.

Hæresis
Mani-
chæo-
rum ca-
venda.

Ilic jam cavenda est hæresis Manichæorum, quæ posuit gentem tenebrarum cum principibus suis pugnasse contra Deum, unde diabolus originem duxit; et hinc dicunt ducere originem nostram. » Et ibi multum de hoc. Sed absit ista credere a mentibus fidelium. « Bona est enim omnis natura; sed vitiata est hominis natura per malam voluntatem, » ait Augustinus ^{18, 19}. « *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona.* » Et subdit, quæ erant desideria illius Patris: *Ille homicida erat ab initio.* Ut enim ait Augustinus ²⁰: « Diabolus cum invidet homini, serpente induitus locutus est mulieri, et de muliere venenavit virum: et mortui sunt audiendo diabolum. Diabolus enim non gladio armatus, non ferro accinctus, verbum malum, (b) seminavit et occidit. » Hæc ille. « Invidia enim ²¹ diaboli mors intravit in orbem terrarum. » Et erat homicida ab initio, scilicet in primo homine: « *ex illo enim potuit fieri homicidium, ex quo factus est homo,* » ut ait Augustinus. ²² *Et in veritate non stetit, sed « non stando cecidit,* » ait Augustinus ²³. Et hoc ideo, *quia in eo non est veritas, id est, Verbum et sapientia Patris:* et ait Glossa: « Recedendo a veritate, non habet veritatem. Et quia talis est mendax, ideo subdit: *Cum loquitur mendacium.* Et ponitur cum prosecutione secundum Glossam: *Ex propriis loquitur, id est, a se, non a veritate.* Et non solum est mendax; *sed pater ejus, « id est, mendacii,* » ut ait Augustinus. ²⁴ « *Ille, qui non aliunde accepit mendacium, est pater mendacii: tu autem, cum loqueris mendacium, a diabolo accepisti.* » Hæc ille. Et de his Chrysostomus ²⁵: « *Opera Abrahæ fuerunt mansuetudo,*

— ¹⁶ Aug., ubi sup., n. 9. — ¹⁷ Ibid., n. 40. —

¹⁸ Ibid. — ¹⁹ Gen., I, 31. — ²⁰ Aug., ibid., n. 44. —

²¹ Sap., II, 24. — ²² Aug., ibid. — ²³ Ibid. — ²⁴ Ibid., n. 13. — ²⁵ Chrysost., ubi sup.

(a) Cœt. edit. eis.— (b) Cœt. edit. add. et.

Objectio
Mani-
chaeo-
rum con-
futata.

Ange-
lum na-
tum non
esse cre-
atum
malum
probatur

humilitas, obedientia; vos e contrario, immisericordes, crudeles, et ita ex diabolo existentes, et ita mendaces. » Sed queritur ad evidentiā dictorum, de hoc quod ait: *Vos ex patre diabolo estis*. Ex hoc objiciunt, quod duo sunt principia, unum bonorum, et alterum malorum, et quod Deus non est creator malorum hominum, sed diabolus. Et ad istud respondendum secundum Augustinum in homilia, sicut dictum est populo Iudaico¹: « Pater tuus Amorrhaeus, » etc.² « Judæi imitati sunt eorum impietas, et invenerunt sibi parentes, non de quibus nascerentur, sed quorum mores sectando pariter damnarentur. » Haec ille. Judæi ergo ex patre diabolo, non nascendo, sed imitando. Item queritur de hoc, quod ait: *Erat homicida ab initio*. Ex hoc

enim videtur quod angelus malus fuit creatus malus. Et ad istud respondeatur multipliciter: primo modo, exponendo secundum Augustinum, ut est expositum, quod ab initio erat homicida, ex quo factus est homo, in quo potuit fieri homicidium; vel aliter, quod fuit homicida ab initio, quia in eo instanti, in quo creatus est, fuit lapsus, *nec in veritate stetit*, ut dicitur hic, sed *de veritate lapsus est*, ut ait Augustinus³. Et quod objiciunt hæretici in *Psalmo*⁴: « Draco iste, quem formasti ad illudendum ei; » item intelligendum ex post facto est, quia formatus lapsus est. Item queritur de hoc quod ait: *In veritate non stetit*, « in qua fuit, sed inde cœdit, » ait Glossa. Et (a) hoc tune videtur, quod is fuit (b) in veritate, et sic in gratia, et postea lapsus est. Item hoc etiam videtur per Augustinum⁵, ubi ait, loquens de natura angelica, et inquirit, quomodo potuit esse mala voluntas malorum angelorum, ex quo creati sunt boni. Et ad istud respondendum secundum Augustinum⁶: « Quæris fortasse, inquit, unde ipse diabolus est? » Et respondebit, quod « inde est, unde et cœteri. Sed cœteri in sua obedientia persisterunt; ille inobediendo et superbiendo lapsus est, et diabolus factus. » Et ad illam Glossam est respondendum, quod non est intelligendum, quod primo fuerit in eo veritas, scilicet gratificando ipsum; sed quia cœdit a veritate, quam potuit habuisse, si stetisset. Unde dicitur hic: *In veritate non stetit, quia veritas*

¹ *Ezech.*, XVI, 3. — ² Aug., ubi sup., n. 10. — ³ Ibid., n. 13. — ⁴ *Psal.* CII, 26. — ⁵ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XII, c. ix, n. 2. — ⁶ Id., *in Joan.*, ubi sup., n. 10. — ⁷ Aug., ibid., n. 13. — ⁸ *Isa.*, XIV, 12. — ⁹ *1 Joan.*, III, 8. — ¹⁰ *Prov.*, XXX, 11. — ¹¹ *Ecclesi.*, XLI, 12. — ¹² *Tit.*, II, 12. — ¹³ *Psal.* LXXX, 12. — ¹⁴ Aug.,

non est in eo. Et Augustinus⁷: « Recedendo a veritate, non habet veritatem. » Vel aliter potest dici, quod veritas dicitur dupliceiter: vel gratiae gratum (c) facientis; vel gracie gratis datæ, qualis est naturæ agilitas, et vigorositas, et humilitas. Primam non habuit angelus apostata, sed superbiendo lapsus est, ut dictum est; secundam vero habuit, a qua cœdit⁸: « Quomodo cœdisti, Lucifer, qui mane oriebaris? » Et ex his patet ignominiosa hominum peccatorum generatio quoad modum vivendi, quia sunt ex patre diabolo, et ita filii ejus, scilicet imitando, non nascendo⁹: « Qui facit peccatum, ex diabolo est. » Frustra ergo gloriantur de humana nobilitate, qui sunt nati prædicta generatione ignominiosa¹⁰: « Generatio quæ maledicit patri suo, » etc. Et¹¹: « Et si nati fueritis, in maledictione nascemini. » Item patet prædictorum perversio, quia faciunt desideria patris, scilicet diaboli. Propter quod¹², « abnegantes impietatem, et sacerularia desideria, » etc. Talia enim ducent ad mortem. In *Psalmo*¹³: « Tradidit illos Deus in desideris suis (d), ibunt in adventionibus suis. » Item patet, quod diabolus dicitur homicida, mala suadendo. Sicut ait Augustinus¹⁴: « Si malum suades fratri tuo, homicida es. » Unde in *Psalmo*¹⁵: « Lingua eorum gladius acutus. » Est enim homicidium, consilio, fraude, persuasione¹⁶. Item patet ex dietis, quod diabolus pater mendacii, et omnis qui mentitur, ex diaboli persuasione mentitur, qui est auctor et persuasor, sive ad inventor mendacii, ut patet ex Augustino¹⁷. Et nota, quod est mendacium multiplex. Est enim mendacium falsæ meditationis¹⁸: « Nec lingua meditabitur mendacium. » Ibi Gregorius¹⁹: « Nonnunquam pejus est mendacium meditari, quam loqui: quia istud aliquando est præcipitationis, illud studiosæ pravitatis. » Item est mendacium perversæ locutionis²⁰: « Extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii. » Item est mendacium prævaricatæ actionis, quando scilicet actio non est talis, qualis ostenditur²¹: « Mendacium operatus est stylus mendax. » Et sequitur: « Cuncti faciunt mendacium. Et majus est mendacium operis, quam

ubi sup., n. 11. — ¹⁵ *Psal.* LVI, 5. — ¹⁶ *Decr.*, part. II, caus. xxxvii, *de Pœnit.*, dist. 1, c. *Perniciose*. — ¹⁷ Aug., ubi sup., n. 13. — ¹⁸ *Job*, XXVII, 4. — ¹⁹ Greg., *Moral.*, lib. XVIII, c. iv, al. III, n. 5. — ²⁰ *Jerem.*, IX, 3. — ²¹ Ibid., VIII, 8, 10.

(a) *Cœt. edit.* defuit. — (b) Item gratis. — (c) *Vulg.* Dimisi eos secundum desideria cordis eorum.

Veritas
dicitur
duplici-
ter.

Peccato-
rum pa-
ter dia-
bolus.

Menda-
cium
multi-
plex.

locutionis, ait Anselmus. Item est mendacium vita, vel conversationis, quando vita vel finigit se esse talem, qualis non est: de quo mendacio Ambrosius¹ in sermone Dominicæ passionis bene, quale mendacium est hypocrisis. Plus enim gestus hominum alloquuntur animum, quam verba,» ait Augustinus². « In hypocrisi loquentium mendacium. » Et propter ista mendacia dicitur³: « Noli mentiri omne mendacium. » Et⁴: « Ubi adulterium, et iter mendacii. » Tunc enim est iter mendacii, quando prædictis mendaciis fit processus ab uno in aliud. Et de mendacio, et de speciebus ejus, Augustinus⁵.

43. Et sequitur illa pars in qua Salvator ostendit se esse ipsam veritatem, et ejus auctores, et eorum indignitatem ad ipsum arguendum, ibi: *Ego autem veritatem dico*, etc. Et illa in tres: primo, prædictorum præmissio; secundo, Ju-dæorum blasphematio, ibi⁶: *Responderunt Ju-dæi*, etc.; tertio, Salvatoris humilis responsio, ibi⁷: *Respondit Jesus*, etc.

Ait ergo: *Veritatem dico*. Ita dictum est, quod diabolus est pater mendacii. Sed ego qui sum veritas, infra⁸, loquor veritatem, et docendo, et arguendo, et suadendo, et promittendo. Non enim potest manare a prima veritate, nisi (a) veritas. ⁹ « Hominem, qui veritatem vobis locutus sum. » *Et tamen non creditis mihi*, eo quod estis ex patre mendaci. ¹⁰ « Loquelam meam non cognoscitis, » sed potius increpatis, et arguitis me, scilicet mendaces veritatem, quod est inconveniens et irrationalitate.

46. *Quis ex vobis*, scilicet mendacibus et peccatoribus, *arguet (b) me de peccato?* scilicet qui sum sine peccato. ¹¹ « Ipse euim peccatum non fecit: » imo: « Agnus Dei qui tollit peccata mundi, » supra¹². Et in hoc patet Salvatoris humilitas et mansuetudo. Unde Gregorius¹³: « Non deditur ex ratione ostendere se peccatorem non esse, qui ex virtute divinitatis poterat peccatores justificare. Et licet esset talis, tamen eum non audiebant. » Idem. Sequitur: *Si veritatem dico, quare non creditis mihi?* Et subdit causam (v. 47), quia non erant

ex Deo. Quasi enim naturale est et delectabile cuilibet audire verba paterna. Et ideo qui est ex Deo, delectabiliter audit verba Dei. Infra¹⁴: « Omnis qui ex veritate est, audit vocem meam. » Supra¹⁵: « Amicus sponsi stat, et audiit: » ¹⁶ « Au-ris enim bona audit cum omni concupiscentia. » Et e contrario, qui sunt ex patre diabolo, audiunt verba sua, et detestantur audire verba Dei, quia odiunt veritatem. Supra¹⁷: « Qui male agit, odiat lucem: » tum quia diligunt ea quæ arguunt divina, tum quia faciunt desideria patris sui: ¹⁸ « Gravis est nobis ad viden-dum, » et sequitur: « Promittit se scientiam Dei habere. » Supra¹⁹: « Dixerunt: Durus est hic sermo. »

48. Et sequitur Judæorum blasphematio, ibi: *Responderunt: Nonne bene dicimus*, etc. Et in hoc eorum præsumptio temeraria: blasphemabant, et tamen se bene dicere asserebant. Talis enim est fatuitas stultorum et arrogantium, qui vi-dentur sibi sapientes. Propter quod²⁰: « Væ (c) qui sapientes eslis in oculis vestris. » *Quia Sa-maritanus es*, et non verus Judæus. Erant enim Samaritani contemptibiles apud Judæos; de quibus supra²¹. Unde Anselmus: « Samaritani, gens odiosa populo Israelitico, duodecim tribubus ductis in captivitatem, terram eorum possidebant: qui vocabantur Samaritani, quia propter terram custodiendam a rege Assyriorum illic erant constituti. *Samaritanus*²² enim custos interpretatur. » Itæ ille. *Et dæmonium habes*. Et in hoc eorum blasphemia: cum enim ipsi haberent dæmonium. Unde Chrysostomus²³: « Quis est (d) qui dæmonium habet? vel qui honoret Deum, vel qui injuriatur eum? Qui hono-ret? » quasi dicat: ille qui injuriatur. Et hoc forte dixerunt, vel propter miraculorum magnitudinem, vel quia secreta cordium revelabat, vel potius ut damnarent sua miracula et docu-menta²⁴: « In Beelzebub, principe dæmoniorum, ejicit dæmonia. »

49. Et sequitur responsio Salvatoris: *Respon-dit: Ego dæmonium non habeo.* « Et in hoc patet mansuetudo et humilitas Salvatoris, » ut ait Chrysostomus²⁵. Sed queritur, cum essent duo imposita, quare unum subtinet? Et ad hoc

Fatuitas
stultorum.

II, 15, 13. — ¹⁹ Sup., VI, 61. — ²⁰ Isa., V, 21. — ²¹ Sup., IV, 9. — ²² שָׁׂמֶן, custodivit. — ²³ Chrysost., in Joan., hom. LIV, al. LV, n. 1. — ²⁴ Matth., XII, 24. — ²⁵ Chrysost., ubi sup. prox.

(a) Cœt. edit. ubi. — (b) Cœt. edit. arguit. — (c) Cœt. edit. vos. — (d) Item et.

¹ Imo auctor, quisquis ille sit serm. XLIV, de Temp., inter Oper. Ambros. — ² 1 Tim., IV, 2. — ³ Eccli., VII, 14. — ⁴ Jerem., XXIII, 14. — ⁵ Aug., de Mendac., et cont. Mendac. — ⁶ Inf., 48. — ⁷ Inf., 49. — ⁸ Inf., XIV, 6. — ⁹ Sup., 40. — ¹⁰ Sup., 43. — ¹¹ I Petr., II, 22. — ¹² Sup., I, 29. — ¹³ Greg., in Evang., hom. XVIII, n. 1. — ¹⁴ Inf., XVIII, 37. — ¹⁵ Sup., III, 29. — ¹⁶ Eccli., III, 31. — ¹⁷ Sup., III, 20. — ¹⁸ Sup.,

Exem-
plum pa-
tientiae
ipsius
Salvato-
ris.

respondeat Gregorius¹ : « Duo illi illata fuerunt : unum negavit, scilicet quod non habuit daemonium; alterum tacendo consensit, scilicet se esse Samaritanum : qui custos interpretatur, eo quod ipse verus custos est. »² Custos, quid de nocte?³ « Nisi Dominus custodierit civitatem, » etc. De Samaritano apud *Lucam*⁴ habetur. Idem Augustinus⁵. Et patet hic exemplum patientiae ipsius Salvatoris : accepta enim contumelias, non respondit verba contumeliosas. Et hoc, ut daret nobis exemplum sustinendi injurias et verba contumeliosas, et non subtrahendi doctrinam ab injuriantibus, prout prosequitur Gregorius⁶ bene. Sed honorifico patrem meum : « Quia omnia, quae mirabiliter faciebat et operabatur, ad gloriam Patris referebat, » ait Anselmus. Infra⁷ : « Nomen tuum manifestavi mundo. » *Et vos in honore astis me*, et ipsum sic Patrem; supra⁸ : *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem*. Et sic ego facio, quod debeo; vos vero non, » ait Augustinus⁹. Ideo sequitur (v. 50) : *Ego gloriā meā non querō*, scilicet ab hominibus, vindicando injurias meas. Unde Anselmus : « Gloria hominum est, si convicium vel laesionem acceperint, iactu vel verbo se ulcerantur; sed Dominus hujus gloriam non querit, sed illatas contumelias Patris judicio reservat. » Hæc ille. Et ideo sequitur : *Est qui querat*, scilicet gloriam meam, et judicet, id est, discernat a gloria vestra. Infra¹⁰ : « *Et claritudo (a), et clarificabo*. » Sed de hoc querit Augustinus¹¹ : « Cum dicatur supra¹² quod « Pater neminem judicat, sed omne judicium dedit Filio, qualiter ait hic, quod Pater judicat? » Et ad istud respondet¹³, quod judicium aliquando sumitur pro damnatione et poena. Supra¹⁴ : « Qui male fecerunt, ibunt in resurrectionem judicii. » Item sumitur judicium pro discretione¹⁵ : « *Judica me, Deus, et diseerne causam meam de gente non sancta*. » Et sic sumitur hic, quia Pater gloriam meam a vestra gloria diseernit et separat, et secundum formam servi, quia ego sine peccato, et secundum divinitatem. Infra¹⁶ : « *Clarifie me claritate, quam habui, antequam mundus esset*. » Et patet hic exemplum electis Dei, qui sunt membra Christi, non electis.

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xviii, n. 2. — ² Isa., xxii, 11. — ³ Psal. cxlvii, 1. — ⁴ Luc., x, 33 et seq. — ⁵ Aug., in *Joan.*, tract. xlvi, n. 2. — ⁶ Greg., ubi sup. — ⁷ Inf., xvii, 6. — ⁸ Sup., v, 23. — ⁹ Aug., ubi sup., n. 3. — ¹⁰ Inf., xii, 18. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 4. — ¹² Sup., v, 22. — ¹³ Aug., ibid., n. 8, 9. — ¹⁴ Sup., v, 29. — ¹⁵ Psal. xliv, 1. — ¹⁶ Inf., xvii, 5.

querendi gloriam suam, sed gloriam Patris, ut habitum est supra : quia « gloria in hæ vita est ab humana inflatione, » ait Augustinus¹⁷, et ita impedit humilitatem credendi. Supra¹⁸ : « *Quomodo potestis credere, qui gloriam accipitis?* »

51. Et sequitur illa pars in qua Salvator ostendit se esse liberatorem a damnatione mortis, ibi : *Amen, amen dico vobis*, etc. Hæc in sex : primo ostendit sermonis sui efficaciam; secundo subditur Judæorum iterata blasphemia, ibi¹⁹ : *Dixerunt ergo*, etc.; tertio ostendit Salvator suam excellentiam, ibi²⁰ : *Respondit Jesus*, etc.; quarto subditur Judæorum calumniosa obviatio, ibi²¹ : *Dixerunt*, etc.; quinto, calumniæ destructio, ibi²² : *Dicit eis Jesus*, etc.; sexto, corum perversa machinatio, et Christi discessio, ibi²³ : *Tulerunt ergo lupides*, etc.

Divisio
partis.

Ait ergo : *Amen amen, dico vobis* : *Si quis sermonem meum servaverit, etc.*, quasi dieat, sicut Augustinus continuat²⁴ : « *Vos dicitis : Daemonium habes* : et ego ad vitam voco. » Ideo ait : *Si quis sermonem meum servaverit*, scilicet in corde, et in ore, et in opere. Infra²⁵ : « *Qui habet mandata mea, et servat illa, ille est qui diligit me*. » *Mortem non gustabit in eternum*, id est, non experietur, ait Glossa. Et Augustinus idem, ubi querit²⁶, « *quo palato, quibus faueibus mors gustatur?* » Et respondet, quod « *Gustabit dictum est pro eo, quod experietur*. » Nec mirum : qui servat vitam, non experietur mortem : sed verba Dei sunt vita, supra²⁷ : « *Verba quæ ego loquor, spiritus et vita sunt*. » Et ideo servantes illa non gustabunt mortem :²⁸ « *Vita enim sunt inventibusa*. » Et sicut ait Gregorius²⁹, patet hic exemplum Salvatoris largiendi beneficia injuriantibus. Et ibi multum et bene de hoc.

52. Et sequitur Judæorum calumniatio : *Nunc cognovimus quoniam daemonium habes*. Ut enim ait Gregorius³⁰ : « *Reprobi de beneficio erunt pejores* : » quales fuerunt isti. *Abraham mortuus est*, scilicet morte corporali, de qua non intellexit Dominus : nam Abraham non est mortuus illa morte, de qua Dominus loquebatur. Ait Dominus³¹ : « *Ego sum Deus Abraham*. » Et

Exem-
plum
Salva-
toris.

¹⁷ Aug., in *Joan.*, tract. xlvi, n. 9. — ¹⁸ Sup., v, 44. — ¹⁹ Inf., 52. — ²⁰ Inf., 54. — ²¹ Inf., 57. — ²² Inf., 58. — ²³ Inf., 56. — ²⁴ Aug., ubi sup., n. 10. — ²⁵ Inf., xiv, 21. — ²⁶ Aug., ubi sup. prox. — ²⁷ Sup., vi, 64. — ²⁸ Prov., iv, 22. — ²⁹ Greg., in *Evang.*, hom. xxviii, n. 2. — ³⁰ Ibid. — ³¹ Matth., xxii, 32.

(a) *Fulg.* clarificavi.

sequitur : « Non est Deus morientium, sed vivorum. » Et tu dicas : Si quis sermonem meum, etc., quasi dicerent : Non est verum, quod dicas. Numquid enim tu major es patre nostro Abraham? Ut enim ait Chrysostomus¹, « rursus ad cognitionem (a) Abrahæ diffugiunt, » gloriantes ut prius; qui tamen Abraham est mortuus, nec non et prophetæ mortui sunt, morte scilicet corporali. Quem te ipsum facis, ut dicas : Qui sermonem meum servaverit, mortem non gustabit?

Utilitas divini sermonis ad scholares. Ait Glossa : « Et patet hic utilitas et virtuositas divini sermonis, quando ait : Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit. » Atque

Thema posset esse thema ad scholares, in quo tria denotantur, quorum primum est doctrinae sublimitas, ibi : Sermonem meum; secundum est modi suscipiendi qualitas, ibi : Servaverit; tertium est servacionis vel custodiæ utilitas, ibi : Mortem non gustabit.

Ait ergo : Si quis sermonem meum, id est, doctrinam meam, infra² : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, » qui est sublimis et altus, verus et virtuosus³ : « Omnipotens sermo tuus. » Et talis est servandus in intelligentia et in memoria ruminando, et in vita (b) servando⁴ : « Inventi sunt sermones tuoi, et comedi illos. »⁵ « Praecepta mea custodiat cor tuum. » Et sic servans non gustabit⁶ « mortem æternam gehennarum, mortem damnationis eum diabolo et angelis ejus, » quæ est mors secunda. *Apocalypse*⁷ : « Qui vicevit, non kædetur a morte secunda. » Secundum enim Augustinum⁸, duplex est mors, scilicet æterna, quæ est mors damnationis, et est mors temporalis. Et ista mors « migratio est, derelictio corporis, depositio sarcinæ gravis. » Et de prima loquitur hic Salvator, quod si quis gustaverit sermonem suum, non gustabit mortem : illa mors est amara, est horrida, est tristitia ad gustandum, et est amaritativa, et necativa sine fine. Unde de talibus ait propheta⁹ : « Mors depascet eos. »

54. Et sequitur tertia particula, in qua ostendit Christus suam excellentiam et æternitatis suæ indeficientiam, ibi : Respondit Jesus : Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est. Sed qualiter ait hoc, quia sœpe de ipso dixit gloriosa et

¹ Chrysost., in Joan., hom. LIV, al. LV, n. 1. — ² Inf., XIV, 23. — ³ Sap., XVIII, 15. — ⁴ Jerem., XV, 16. — ⁵ Prov., III, 1. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 11. — ⁷ Apoc., II, 11. — ⁸ Aug., ibid. — ⁹ Psal. XLVIII, 15. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup., n. 2 — ¹¹ Sup., V, 31. — ¹² Matth., III, 17. — ¹³ Iuf., XII, 18. — ¹⁴ Hebr., I, 3.

magnifica, et quod erat æqualis Patri : quæ omnia sunt vera : ergo inconvenienter ait : quod gloria sua nihil est. Et ad istud respondebat Chrysostomus¹⁰ quod « hoc est intelligendum quantum ad ipsos, sicut supra¹¹, quando ait : « Si testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum, » scilicet quantum ad illorum suspicionem. Sie loquitur hic. » Est autem pater meus qui glorificat me, id est, gloriosum ostendit, ut ait Anselmus. Pater glorificavit Filium in baptismo, quando vox intonuit¹² : « Hic est filius meus dilectus. » Similiter in transfiguratione in monte, et ante passionem, infra¹³ : « Et clarificavi, et clarificabo; » et in sua ascensione, quando collocavit¹⁴ « ad dexteram majestatis. » Et de hoc infra. Quem vos dicitis, quia et Deus vester est, quia elegit populum Israeliticum¹⁵ : « Quomodo portaverim vos super alas aquilarum. » Et¹⁶ : « En populus sapiens et intelligens, » etc.

¹⁵ Et non cognovisti eum, scilicet fide. Ego autem novi eum, plena notitia. Supra¹⁷ : « Nemo vidit Deum, » nisi « unigenitus, qui est in sinu Patris. » Et si dixerim : quia nescio eum, ero similis vobis mendax : quia, ut ait Chrysostomus¹⁸ : « Vos dicentes scire eum, mentimini : ita, si ego dixerim nescire, ero similis vobis. » Et Augustinus¹⁹ : « Quia dicendo : Novi eum, judicantibus secundum carnem, poterat judicari arrogans. Sed arrogantia non ita caveatur, ut veritas reliquatur. » Ideo sic loquitur : Sed scio eum, qui sum Verbum æternum; et sermonem ejus servo, qui sum Verbum caro factum, supra²⁰. Et quia ipsi de Abraham gloriabantur, et dedignabantur quod Christus esset major, propter quod dixerunt supra²¹ : Quem te ipsum facis? id est, quantum? ideo ait (v. 56) : Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum, id est, tempus vite mee. Unde Augustinus²² : « Non timuit, sed exultavit ut videret. Erat enim in eo charitas : credens exultavit sperando, ut videret intelligendo. » Et vidit, et gavisus est. Unde Augustinus²³ : « Diem, id est totam vitam Domini temporalem, qui nescit oceum, vidit Abraham credendo et sperando. » Et hoc, quando tres angelos vidit, et unum ado-

— ¹⁵ Exod., XIX, 4. — ¹⁶ Deut., IV, 6. — ¹⁷ Sup., I, 18. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ Aug., ubi sup., n. 15. — ²⁰ Sup., I, 14. — ²¹ Sup., 53. — ²² Aug., ubi sup., n. 16. — ²³ Ibid.

(a) Cœt. edit. cognitionem; Chrysost. ipse συγγένειαν.
— (b) Cœt. edit. vitam.

ravit. Vel « quando misit servum suum, ut peteret uxorem filio, et posuit manum sub femore, intelligens de earne Christi futura, » ut ait Augustinus¹. Vel diem crucis, sive passionis vidit, ut ait Chrysostomus². Et ex hoc patet fides sanctorum patrum de Christo venturo, et eorum desiderium. Ipse erat³ « desideratus cunctis gentibus. » ideo⁴ : « Utinam dirumperes (a) cœlos et descenderes. »⁵ « Et qui præteribant, et qui sequebantur, clamabant : Benedictus qui venit, » etc.⁶ « Multi prophetæ et reges voluerunt videre, quæ vos videtis, et non viderunt. »

50. Et sequitur eorum obviatio, ibi : *Dixerunt ergo Judæi cum : Quinquaginta annos nondum habes* (Chrysostomus vero ponit⁷ quadraginta annos), *et Abraham vidisti?* quasi dicerent: impossibile est quod asseris. Sed eum Christus esset quasi triginta duorum annorum circa illud tempus, quare dixerunt : *Quinquaginta annos?* Ad quod posset dici, quod ob maturitatem gestus, et morum, et sermonum, et elegantiam personæ, aestimabant eum esse magnæ ætatis. « *Etas enim*⁸ senectutis vita immaculata. »

57. Et sequitur quintum, scilicet Christi responsio : *Dixit eis Jesus : Antequam Abraham fieret ego sum.* Sed queritur, quare sic loquitur, et non ait: Ego fui antequam Abraham esset? Et ad hoc respondet Gregorius⁹: « *Ante etenim est præteriti temporis, Sum vero præsentis, et quia præteritum et futurum tempus divinitas non habet, sed semper esse habet,* ideo ait: Ego sum, siue¹⁰: *Ego sum qui sum.* Abraham vero habuit ante et post, qui et accedere potuit per exhibitionem præsentiae, et recedere per cursum vite. ideo ait: *Antequam fieret, ego sum.* » Et de hoc similiter Augustinus¹¹: « *Sam enim ad divinam naturam pertinet; Fieret autem Abrahæ convenit, quia creatura fuit: antequam ille fieret, fuit Verbum in principio.* » Et ex hoc patet immutabilitas Creatoris, et creature mutabilitas, ut habitum est ab Augustino.

Immutabilitas
Creatoris.

59. Et sequitur ultimum : *Tulerunt ergo lapides Judæi.* Quia blasphemasse illis visus est, ideo tulerunt lapides : « *Tanta enim*¹² duritia quo curreret, nisi ad lapides? » ait Augustinus.

Cur ^{so} *Jesus autem abscondit se, tanquam humilis, tan-*

¹ Aug., ubi sup., n. 16. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Agg., II, 8. — ⁴ Isa., LXIV, 1. — ⁵ Matth., XXI, 9. — ⁶ Luc., X, 24. — ⁷ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁸ Sap., IV, 9. — ⁹ Greg., in Evang., hom. XVIII, n. 3. — ¹⁰ Exod., III, 14. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 17. — ¹² Aug., ibid., n. 18. — ¹³ Ibid. — ¹⁴ Greg., ubi

quam sanguine redempturus, non tanquam ille Christus abscondit.

Sed queritur, ad quid sic se abscondit?

Videtur enim timuisse, vel impotentem fuisse ad praecavendam lapidationem a Judeis. Et ad istud respondendum est, quod non abscondit se ex timore, vel ex impotentia, sed ex humilitate,

et ex ostensione sue veræ humanitatis, et exempli exhibitione declinandi malitiam superborum, et ad exemplum patientiae in sustinendo

injurias et contumelias. Et de hoc Gregorius¹⁵ : « Homo, inquit, inter homines factus redemp-

Exemplum de-
clinandi
malitiam
superborum.

tor noster, alia nobis verbo, alia exemplo lo-

quitur, sicut hic: ut quando resistere possimus, iram superbientium humiliiter declinemus¹⁵. »

« Nolite locum dare iræ (b). » Et sequitur: « Imitatione enim Dei gloriosus est tacendo fugere, quam respondendo subtrahere. »

Vel sicut fecit Dominus ad designandum, quod eis veritas absconditur, qui ejus verba sequi(c) contemnunt, ut ibidem ait Gregorius¹⁶.

Et nota quod ait supra: *Abraham exultavit ut videret diem meum.* Sceundum Augustinum¹⁷: « *Dies Domini erat sua vita, occasum nesciens.* » Et merito diee-

batur dies: ut enim ait Damaseenus¹⁸: « *Dies est in essendo solem super terram.* » Et quia ipse erat sol justitiae¹⁹: « *Orietur vobis timentibus no-*

Dies Sal-

vatoris
triplex.

men meum, sol justitiae; » ideo vita sua in mundo fuit dies. Unde triplex est dies Salvato-

ris: vel sua vita illuminativa in mundo, ut dictum est²⁰: « *Videte Regem Salomonem in dialemate, quo coronavit eum mater sua in die desponsationis,* » etc.²¹ « *Hæc est dies, quam fecit Dominus; exultemus et lætemur in ea.* » Iusti

diei sunt duodecim horæ, id est, duodecim apostoli, illuminati ab ipso Filio Dei: infra²².

Item est dies Christi ejus illuminatio in hemisphærio animæ, quando eam illuminat spiritua-

liter²³: « *Vos filii lucis estis, et filii diei.* » Et²⁴:

« *Dies appropinquavit.* » Et in Psalmo²⁵: « *Dies diei eructat verbum,* » id est, Filius Dei illuminans, animæ illuminatæ. Et est dies gloria, scilicet claritas Filii Dei, et secundum divinitatem, et secundum humanitatem, illuminans in

regno gloriae²⁶: « *Claritas tui illuminavit eam,*

sup., n. 4. — ¹⁵ Ephes., IV, 27. — ¹⁶ Greg., ibid., n. 5.

— ¹⁷ Aug., ubi sup., n. 16. — ¹⁸ Damasc., de Fid.

Orthod., lib. II, c. XVII. — ¹⁹ Maloc., n. 2. —

²⁰ Cantic., III, 11. — ²¹ Psal. CXVII, 24. — ²² Inf., XI, 9.

— ²³ 1 Thess., V, 5. — ²⁴ Rom., XIII, 12. — ²⁵ Psal.

XVIII, 3. — ²⁶ Apoc., XXI, 23.

(a) *Vulg.* dirumperes. — (b) *Vulg.* diabolo. —

(c) *Cat. cib.* saepè.

et lucernæ ejus est agnus. » Et de hac die in *Psalmo*¹ : « Melior est dies una in atriis tuis super millia. » Ex absentia Filii Dei sic illuminantis, semper est nox. *Infra*² : « Me oportet operari, donec dies est. Veniet autem nox, » etc. Quelibet istarum dierum est clara, absque nubibus tenebrarum obumbrantium; et est pura, absque foeditatibus afflictionum; et est speciosa et jucunda venustatibus virtutum.³ « Dulce enim lumen, et delectabile oculis videre solem (*a*). » In omnem talem diem exultavit Abraham videre, credendo, sperando et amando. Ut enim ait *Cassiodorus*⁴ : « Exultare est cum magna alacritate gaudere. » Et modo est de numero illorum electorum, de quibus in *Psalmo*⁵ : « Exultabunt sancti in gloria. » Quod vero sequitur: *Tulerunt lapides*, secundum *Augustinum* et *Anselmum* hoc signabat, quod insensati et obdurati corda lapidea habentes, lapideis affectibus et objurgationibus volebant obruere veritatem: unde et ipsi lapides erant⁶: « Potens est Deus de lapidibus facere filios Abraham; » quia erant frigidi et obdurati, et aliorum laesivi: lapis enim dicitur quasi *lædens pedem*; et lapidea corda habebant. Promisit Dominus credentibus⁷: « Auferam cor lapideum de carne vestra. » Et ideo in figura duritiae eorum, fuit lex eis data in tabulis lapideis⁸.⁹ « Circumcisi fuerunt cultris lapideis. » Et ideo non projiciebant nisi lapides, et duras objurgationes, et duras affectiones, scilicet contra veritatem. Lapides enim dabant pro pane, id est, duritiam cordis pro molilitate ejus, contra illud¹⁰: « Numquid lapidem dabit pro pane? » Et ideo in figura duritiae illorum, fuit lex eis data in tabulis lapideis, ut dictum est⁹. Quare merito abscondit se Filius ab eis, dimittens eos in nocte tenebrarum. « Abscondita enim¹¹ est sapientia, » scilicet « ab oculis hominum viventium, » scilicet carnaliter. Et de hoc *Gregorius*¹² bene, quod « veritas absconditur eis, qui verba sequi contemnunt. »

CAPUT IX.

1. *Et præteriens vidit hominem cœcum a nativitate*, etc. Enarrata sapientiali doctrina Salvatoris, hic de operatione miraculi, scilicet cœci illu-

¹ *Psal.* LXXXIII, 11. — ² *Iuf.*, IX, 4. — ³ *Eccle.*, XI, 7. — ⁴ *Cassiod.*, in *Psal.* ante med. — ⁵ *Psal.* CXLIX, 5. — ⁶ *Matth.*, III, 9. — ⁷ *Ezech.*, XI, 19. — ⁸ *Exod.*, XXIV, 14. — ⁹ *Jos.*, V, 2. — ¹⁰ *Luc.*, XI, 11. — ¹¹ *Job.*, XXVIII, 21. — ¹² *Greg.*, in *Evang.*, hom. XVIII, n. 5. — ¹³ *Chrysost.*, in *Joan.*, hom. LV, al. LVI, n. 1.

minatione, ad doctrinæ confirmationem, et ad Judæorum emollitionem, prout ait Chrysostomus¹³. « Quia, inquit, sermonum altitudinem non suscepérunt, per operationem signi duritiam eorum molliens, et his quæ dicta fidem faciens, signum facit. » Et istud capitulum in tres partes: primo, premititur miraculi operatio; secundo, de miraculo adversariorum calumniatio, ibi¹⁴: *Vicini itaque*, etc.; tertio, cœci illuminati a Christo eruditio et interior illuminatio, ibi¹⁵: *Audivit Jesus*, etc. In prima quatuor: primo cœci a Christo illuminandi deprehensio; secundo, discipulorum interrogatio, ibi¹⁶: *Rabbi*, etc.; tertio, Christi responsio, ibi¹⁷: *Respondit Jesus*, etc.; quarto, cœci illuminatio, ibi¹⁸: *Hæc cum dixisset*, etc.

Ait ergo: *Et præteriens Jesus vidit hominem cœcum*: ut enim ait Chrysostomus¹⁹, egrediens de templo ad opus venit studiose. *Vidit hominem cœcum a nativitate* Ut enim ait Chrysostomus²⁰, « studio respxit, ut discipulis sensum scilicet inspiciendi tribueret. » Et subditur secundum (v. 2): *Rabbi*. Ut enim ait *Augustinus*²¹, Magistrum appellabant, quia discere volebant. *Quis peccavit, hic aut parentes ejus?* quasi dicerent: Non esset pœna, si non præcessisset culpa: quia dictum est supra²²: « Noli peccare, ne deterius tibi contingat. » Opponit autem Chrysostomus²³, quod interrogatio videtur esse falsa et stulta: quia qualiter peccavit, antequam esset natus? Item qualiter parentibus peccantibus, est cruciatus? quasi diceret: Nullus peccavit antequam natus, et nullus debet puniri pro peccatis parentum, quia²⁴: « Anima quæ peccaverit ipsa morietur: nec portabit filius iniquitatem patris. » Et ad istud respondendum, quod hoc dixerunt discipuli, non tantum interrogantes, sed aporiantes (*b*), id est, anxiantes et compatientes, ἀπορίᾳ enim græce, *anxietas* latine. Et ad objecta posset dici, quod pœna æterna non punitur quis pro peccatis parentum, nisi fuerit imitator; et tunc punitur pro peccatis propriis. Pœna tamen temporali, quæ potest esse utilis ad vitiorum exclusionem, et meritorum augmentationem, non est inconveniens quod puniatur.

3. Et sequitur tertium, scilicet responsio Sal-

— ¹⁴ *Inf.*, 8. — ¹⁵ *Inf.*, 35. — ¹⁶ *Inf.*, 2. — ¹⁷ *Inf.*, 3. — ¹⁸ *Inf.*, 6. — ¹⁹ Chrysost., ubi sup. — ²⁰ *Ibid.* — ²¹ Aug., in *Joan.*, tract. XLIV, n. 3. — ²² *Sup.*, V, 14. — ²³ Chrysost., ubi sup. — ²⁴ *Ezech.*, XVII, 20.

(a) *Cart. edit.* solet. — (b) *Item apporeantes.*

vatoris : *Neque hic peccavit, neque parentes ejus.* Opponit autem (a) ¹: Si nullus homo absque peccato : « *Quis enim* ² potest dicere : *Mundum est eorū meum, purus sum a peccato?* » qualiter ait hic : *Neque hic peccavit?* Item cæci multa committunt peccata : ergo ut prius. Et ad istud respondeat, quad parentes habebant peccatum, sed non ipso peccato est cæcus natus. Eodem modo querit Chrysostomus, et solvit. *Sed ut manifestentur opera Dei in illo.* Querit Chrysostomus ³ : « *Nonne sine suppicio ejus liebat manifestari gloriam Dei?* Videtur enim, quod non indiguit Deus suppicio ad suam gloriam manifestandam. » Et ad istud respondeat, quod liebat manifestari gloriam Dei : sed tamen in hoc cæco illuminato sic fuit manifestata. Sed tunc opponit, quod injuste passus est, quia pœnam sine peccato, propter gloriam Dei; quod videtur inconveniens. Et ad illud respondeat, quod peccatum solum malum est; cæcitas vero non est malum, scilicet exterior, sive privatio oculorum exterior, sed cæcitas interior, de qua infra : *In iudicium veni in mundum, ut qui non violent videant,* etc. Et quia dicit : *Ut manifestentur opera Dei,* subdit (v. 4) : *Me oportet operari opera ejus,* scilicet ad gloriam, miracula faciendo, et sic istum cæcum illuminando. Et hoc, *donec dies est,* scilicet ex præsentia mea in mundo, ex præsentia qua dies est. Supra ⁴ : « *Ut videret diem meum.* » *Venit autem nox, tempus scilicet futurum, quando nemo potest operari.* ⁵ « *Quodecumque potest manus tua, incessanter operare.* » Et sequitur : « *Quia nec opus nee ratio apud inferos.* » Et quia dixit : *Donec dies est,* subdit (v. 5) : *Quamdiu sum in mundo, lux sua mundi,* scilicet mundum illuminans, et sic diem faciens; supra ⁶ : « *Lux venit in mundum.* » Et supra ⁷ : « *Ego sum lux mundi.* » Et nota quod ait, quod cæcus fuit punitus, ut manifestentur opera Dei (b). Ut enim ait Gregorius :

Percus- « *Percussionum, id est punitionum, sunt di- sionum diversa genera. Aliquando peccator percutitur, ut absque retractatione puniatur, sicut dicitur genera.*

Judææ periturae ⁸ : « *Plaga inimici perenissit te.* » Aliquando percutitur, ut corrigatur, supra ⁹ : « *Ecce sanus factus es; noli peccare, ne tibi deterius contingat:* » que verba indicant, quod

¹ Aug., ubi sup. — ² Prov., xx, 19. — ³ Chrysost., ubi sup. — ⁴ Sup., viii, 56. — ⁵ Eccl., ix, 10. — ⁶ Sup., iii, 19. — ⁷ Sup., viii, 12. — ⁸ Jerem., xxx, 14. — ⁹ Sup., v, 14. — ¹⁰ II Cor., xii, 7. — ¹¹ Sup., i, 9. — ¹² Job, xvi, 23. — ¹³ Greg., Moral., lib. XIII, c. ix, at. xxvii, n. 31. — ¹⁴ Job, xxxiii, 22. — ¹⁵ Greg.,

peccata præcedentia habitu doloris vim exigeant. Item aliquando percutitur pro futura culpa vitanda, etc. ¹⁶ « *Datus est mihi stimulus earnis meæ.* » Aliquando punitur, ut potentia divinae virtutis monstretur, ut hic. Hæc ibi Gregorius. Qualiter Deus dicitur lux, supra ¹¹; qualiter autem nunc est operandum, id est, tempore hujus vite, patet ex Scriptura in multis locis; et quare, scilicet propter temporis brevitatem, et ejusdem ad operandum idoneitatem, et propter finis vite incertitudinem, et mortis subitationem, et operandi post mortem impossibilitatem. ¹² « *Eece breves anni transeunt, et semitam, per quam non revertar, ambulo.* » Ibi (c) ¹³ de hoc. ¹⁴ « *Nescio quamdiu subsistam, et si post modicum tollat me factor meus.* » Ibi (c) ¹⁵ de hoc. Ideo ¹⁶ : « *Dum habemus tempus, operemur bonum ad omnes.* » « *Vigilate* ¹⁷, quia noctis diem neque horam. » Et ideo stulti sunt, qui nunc negligunt opera bona ¹⁸ : « *Qui congregat in messe, filius sapiens est; qui sterlit in æstate, filius confusioris.* »

6. Et sequitur miraculi operatio, ibi : *Hæc cum dixisset, expuit in terram,* etc. Querit Chrysostomus ¹⁹, quare sic fecit? Item, cum esset signum majoris potentie solo verbo sanare, quam sie liniendo oculos, quare sic fecit? Et ad istud respondeat Chrysostomus, quod hoc fecit non gratia indigentiae, sed docens se ipsum esse Creatorem, qui fecerat hominem de pulvere. Ut ergo ostenderet suam potentiam, et se esse verum Deum, qui creavit hominem de luto, sic fecit. *Et fecit lutum, scilicet commiscendo;* et *linivit,* superponendo. (v. 7) *Et dixit ei : Wade, et lava in natatoria Silæ.* Siloa enim erat fons, de qua in Glossa sufficienter. (v. 8) *Abiit ergo et lavit.* Et in hoc notatur obedientia ipsius curati. Querit Glossa, qualiter istum sanavit sine fide? Et respondeat, quod illi, qui propter peccata infirmantur, non sanantur sine sanatione interiori; sed iste fuit sanalus propter gloriam Dei manifestandam, ut dictum est. Secundum Augustinum ²⁰ vero cæcitas ista gerebat mysterium cæcitatatis generis humani; Filius vero Dei fuit in terra, et lutum fecit, etc., quia Verbum caro factum est, et inunxit oculos cæci: inde enim collyrium factum est, et genus humanum

Moral., lib. XXIII, c. vi, al. XII, n. 22. — ¹⁶ Gal., vi, 10. — ¹⁷ Matth., xxv, 13. — ¹⁸ Prov., x, 5. — ¹⁹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ²⁰ Aug., in Joan., tract. XLIV, n. 1, 2. — (a) Leg. Augustinus. — (b) Cœl. edit. mundi — (c) Suppl. Gregorius.

illuminatum. Ut ait Augustinus¹: « Nativitate, inquit, sua collyrium fecit, unde tergerentur oculi cordis, et possemus videre majestatem per humanitatem. Irruerat (a) homini pulvis in oculum, videre non poterat lucem; inungitur terra, mittitur ut salvetur. » Hæc ille. Et de hoc Gregorius², super illud Job³: « Ut glutiam salivam meam. » « Ex capite, inquit, labitur saliva: per caput Christus, per salivam sapor intimæ contemplationis, unde Redemptor salivam luto miscuit, et cæci oculos reparavit: quia superna gratia carnalem cogitationem nostram per admixtionem contemplationis suæ irradiat, et (b) ad intellectum reformat. » Et ibi bene de hoc. Et nota quod lutum dicitur multipliciter, ut ait Gregorius⁴, super illud Job⁵: *Sternet sibi aurum quasi lutum.* Nomine luti aliquando signatur terrenorum rerum multiplicitas⁶: « Usquequo aggravat contra se densum lutum? » Aliquando vero signatur sordidum dogma sapiens terrena⁷: « Viam fecisti equis tuis in luto aquarum multarum. » Aliquando vero dicitur sordida voluptas, in *Psalmo*⁸: « Eripe me de luto. » Hæc ibi. Aliquando signatur nomine luti naturæ fragilitas, secundum quod est expositum.

8. Et sequitur illa pars, in qua miraculi calumniatio, ibi: *Itaque vicini*, etc. Et illa in duas: primo miraculi ab aliis deprehensio, et inquisitio de miraculo; secundo, cæci illuminati ad Pharisæos calumniaturos adductio, ibi⁹: *Adducunt*, etc.

Ait ergo: *Itaque vicini, et qui viderant eum*, etc., *dicebant*: *Nonne hic est*, etc. Ut enim ait Chrysostomus¹⁰, de Dei clementia erat, quod ubi descendebat, eos qui mendicabant curabat, Judeos obstruens, quoniam non præclaros, neque principes curabat, scilicet solum; sed et ignobiles eadem dignabatur providentia, scilicet curare: ut de paralytico, supra¹¹, et de caeco, ut hic patet. *Alii dicebant, quia hic est*, (v. 9) *alii nequaquam*. Altercantibus illis, ille ait: *Quia ego sum*. Ut enim ait Chrysostomus¹²: « Non verecundatus de priori cæcitate, neque formidavit furorcm plebis, neque renuit ostendere seipsum, ut prædictet benefactorem. » Hæc ille.

10. *Dicebant ergo ei: Quomodo sunt aperti tibi*

¹ Aug., in *Joan.*, tract. II, n. 16. — ² Greg., *Moral.*, B. VIII, c. XVIII, al. XXX, n. 49. — ³ Job, VII, 19. — ⁴ Greg., *Moral.*, lib. XXXIV, c. XI, al. XV, n. 27. — ⁵ Job, XLI, 21. — ⁶ *Habac.*, II, 6. — ⁷ Ibid., III, 15. — ⁸ *Psal.* LXVIII, 15. — ⁹ Ibid., 13. — ¹⁰ Chrysost., in *Joan.*, hom. LVI, al. LVII, n. 1. — ¹¹ Sup., v. 6 et seq.